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ACTUALITATE

Părinţii cer măsuri 
anti vitezomani
Părinţii de la Liceul „Báthory István” cer 
măsuri imediate pentru reducerea vitezei pe 
străzile Avram Iancu şi Napoca.  Pagina 3

EDUCAŢIE

Pact pentru Educaţie
Ministrul Educaţiei spune că „sistemul actu-
al generează niveluri de analfabetism func-
ţional care ne paralizează ţara”.  Pagina 2

ECONOMIE

România se împrumută 
tot mai mult
Datoria guvernamentală a depăşit 1.000 de 
miliarde de lei, echivalentul a peste 57% 
din PIB. Cheltuieli în creştere pentru admi-
nistraţia publică!  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

Floreşti, investiţii 
masive în educaţie
Comuna Floreşti a creat peste 400 de lo-
curi noi în creşe şi grădiniţe, iar planul ad-
ministraţiei vizează încă cel puţin 600 de 
locuri suplimentare.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Elevii clujeni învaţă 
să prevină dependenţa 
de jocurile de noroc
Proiect pilot pentru elevi în prevenirea adicţii-
lor şi combaterii dependenţei de jocurile de no-
roc, inclusiv consumul digital excesiv. Pagina 3
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CULTURĂ

Alin Tişe, dublă lansare de carte şi un premiu obţinut la Festivalul „Culturo” din Spania
Eveniment important pentru Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, care 
şi-a lansat două dintre cele mai recente cărţi 
la Festivalul „Culturo” din Alcalá de Hena-
res. De altfel, liberalul clujean Alin Tişe a ob-
ţinut şi o diplomă de excelenţă pentru pro-
movarea culturii române pe tărâm hispanic. 
În vara acestui an, Tişe a mai obţinut un pre-
miu la Târgul de Carte de la Budapesta.

Scriitorul Alin Tişe a fost prezent la cea 
de-a treia ediţie a Festivalului „Culturo” 
din Alcalá de Henares, desfăşurată în pe-
rioada 2–6 octombrie 2025. Aici, liberalul 
clujean şi-a prezentat cele două volume 
publicate în vara lui 2025 şi la fi nalul anu-
lui trecut. Este vorba de cartea „Cezarul, 
Dumnezeu, Iubirea”, unul dintre volume-
le semnate de Alin Tişe, precum şi de car-
tea „Poveste pentru tata”.

Manifestarea a fost susţinută de Depar-
tamentul pentru Românii de Pretutindeni, 
în cadrul proiectului „Citeşte româneşte, 
trăieşte şi simte româneşte”, iar Alin Tişe 
a fost distins cu o Diplomă de Execelenţă 
pentru promovare culturală.

Evenimentul s-a bucurat de participarea 
primarul localităţii Alcalá de Henares, Ju-
dith Piquet Flores, precum şi a secretaru-
lui naţional pe problema imigraţiilor, Car-
men Cervantes Guijaro. În cadrul eveni-
mentului au mai participat Gustavo Eusta-
che Alain Soteldo, deputat al comunităţii 
Madrid, Marcos Cuesta, secretarul Partidu-
lui Popular Mejorada del Campo, alături 
de reprezentanţi ai Ambasadei României şi 
ai Consulatului român din Spania.

Pe lângă aspectele culturale, manifesta-
rea a reprezentat o oportunitate pentru un 
important schimb de idei şi deschidere de 
viitoare colaborări între Regiunea Madrid 
şi judeţul Cluj.

În iunie 2025, un alt volum semnat de 
Alin Tişe, romanul „Fluturele Dor şi Floa-
rea de Apă”, care a fost prezentat pe stan-
durile prestigiosului Târg de Carte de la 
Budapesta, a primit premiul Art Danubius 
pentru cel mai bun roman al anului 2025, 
un gest simbolic puternic, aliniat la pro-
movarea literaturii transfrontaliere şi dia-
logului cultural.

1  = 4.3349  LEI

1  = 5.0889  LEI

Aeroportul Internațional Cluj, motor al economiei regionale
Aeroportul Internațional Cluj contribuie semnificativ la dinamizarea economică a regiunii: circa 30% din traficul aerian de pasageri 
este reprezentat de segmentul de business. Anul acesta, aeroportul va ajunge la 3,5 milioane de pasageri.  Pagina 4

Secretul Clujului: cum a devenit oraşul un model 

de dezvoltare pentru România şi Europa

Cluj, lecția succesuluiCluj, lecția succesului

Clujul este un model de bune practici la nivel naţional şi european, iar colaborarea dintre administraţie, 
mediul educaţional şi universitar, împreună cu segmentul de business, a permis o dezvoltare accelerată 
a municipiului şi judeţului, a explicat viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea.  Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministrul clujean 

al Educaţiei solicită un pact 

pentru Deceniul educaţiei şi 

cercetării. „Trebuie să avem 

curajul să gândim împreună 

un model educaţional nou”, 

spune Daniel David.

Ministrul Educaţiei, clujea-

nul Daniel David, spune că 

România are nevoie de un pact 

pentru „Deceniul Educaţiei şi 

Cercetării”, care să fi e asumat 

de „factorul politic”.

Măsurile propuse de Dani-

el David vizează reducerea 

analfabetismului funcţional 

prin reaşezarea învăţământu-

lui pe fundamente sănătoase.

În mesajul transmis cu pri-

lejul Zilei Internaţionale a Pro-

fesorului, ministrul afi rmă că, 

pentru a reuşi, este nevoie de 

un pact pentru Deceniul Edu-

caţiei şi Cercetării în Româ-

nia (2026 – 2036), cu trei punc-

te simple, pe care intenţionea-

ză să-l obţină asumat de fac-

torul politic din ţară:

• În fi ecare an, începând cu 

2026, bugetul destinat edu-

caţiei şi cercetării va fi  mai 

mare decât cel din anul pre-

cedent (în termeni nominali 

şi prin raportare la PIB);

• Cele două domenii dedica-

te cunoaşterii – educaţia şi 

cercetarea (ştiinţa) – rămân 

în aceeaşi autoritate naţi-

onală, pentru a contribui 

coordonat la dezvoltarea 

ţării ca o societate bazată 

pe cunoaştere;

• Măsurile majore în aceste 

domenii trebuie să cores-

pundă unor practici UE/OE-

CD, ţintind mereu spre ce-

le mai bune practici UE/OE-

CD. Devierile de la aceste 

practici vor fi  prezentate şi 

argumentate public.

„Preocuparea mea este ca 

oamenilor educaţiei să le fi e 

bine într-un nou sistem edu-

caţional, nu în sistemul actu-

al care generează niveluri de 

analfabetism funcţional care 

ne paralizează ţara şi care tre-

buie reformat paradigmatic 

pentru a nu deveni o civiliza-

ţie eşuată sub obscurantism şi 

o colonie tehnologică/ştiinţi-

fi că!”, a subliniat Daniel David 

în mesajul transmis, potrivit 

Ministerului Educaţiei.

Recent, în discursul susţi-

nut cu ocazia deschiderii no-

ului an universitar, Daniel 

David a susţinut că anul 2025 

este cel mai complicat an pen-

tru ţară, după 1989, iar sis-

temul de învăţământ trebuie 

să facă faţă abandonului şco-

lar şi analfabetismului func-

ţional pentriu a reduce din 

riscurile asociate.

„Ce am întâlnit şi ce am 

văzut, ca ministru, încă din 

primele săptămâni: avem un 

sistem cu lumini şi umbre, 

avem oameni bine pregătiţi, 

studenţi, elevi dedicaţi, per-

formanţe la olimpiade. Dar 

avem şi multe umbre, prea 

multe umbre pentru un sis-

tem public, iar umbrele ce-

le mai întunecate sunt lega-

te de abandonul şcolar şi de 

analfabetismul funcţional, 

aspecte care ne pun la risc 

ca ţară, pentru că devenim 

vulnerabili la manipulare şi 

la pseudoştiinţă. Am con-

fruntat direct aceste umbre, 

astfel încât prin măsurile fi s-

cale şi academice luate, nu 

avem probleme cu salarii şi 

burse în acest an”, anunţa 

ministrul Daniel David de la 

Cluj, cu prilejul deschiderii 

noului an universitar.

Pact pentru Educaţie, 
cu un buget mai mare în 2026
Ministrul Educației, Daniel David: „Sistemul actual generează niveluri 
de analfabetism funcţional care ne paralizează ţara”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sprijinirea procesului edu-

cational în Floreşti repre-

zintă un domeniu priori-

tar de acţiune: aproape 

jumătate din bugetul de 

investiţii este alocat pen-

tru acest domeniu.

Floreştiul a realizat inves-

tiţii record în ultimii ani în sec-

torul educational, iar învăţă-

mântul şi infrastructura edu-

caţională vor reprezenta în 

continuare o prioritate, spune 

primarul Bogdan Pivariu în ca-

drul podcastului Horia Nasra 

Show, citat de Apuseni.info

„Am deschis încă patru noi 

grădiniţe care au şi baby group. 

La înscrierile de anul acesta, 

toţi copiii care au îndeplinit 

condiţiile stabilite de fi ecare 

unitate, în funcţie de perso-

nalitatea juridică a acesteia, 

au fost admişi. Astfel, toţi cei 

care aveau loc de muncă şi 

domiciliu în Floreşti au avut 

acces garantat”, a declarat 

Bogdan Pivariu, primarul co-

munei Floreşti.

Primarul Floreştiului a men-

ţionat şi o realizare importan-

tă: deschiderea unei noi gră-

diniţe în Tăuţi, pe locul unei 

vechi şcoli dezafectate.

„Am simţit că este o datorie, 

dar şi o plăcere, să redeschidem 

o unitate educaţională. Cu fon-

duri europene, am reuşit să mo-

dernizăm clădirea la standarde 

europene şi să o punem în sluj-

ba copiilor. Acum funcţionează 

bine, într-un loc deosebit, în na-

tură, unde cei mici au condiţii 

excelente pentru dezvoltarea 

lor”, a adăugat primarul, con-

form sursei citate.

Bogdan Pivariu: Vom 
avea 1.000 de locuri în 
creşe şi grădiniţe

Floreştiul a creat deja pes-

te 400 de locuri noi în cre-

şe şi grădiniţe într-un sin-

gur mandat, iar planul pen-

tru următorii patru ani vi-

zează încă cel puţin 600 de 

locuri suplimentare.

„La fi nalul mandatului tre-

buie să existe încă patru noi 

entităţi, ceea ce înseamnă un 

total de aproximativ 1.000 de 

locuri la creşe şi grădiniţe”, a 

explicat Pivariu.

Pe lângă investiţiile în în-

văţământul preşcolar, admi-

nistraţia locală din Floreşti 

desfăşoară proiecte de impact 

pentru şcoli şi licee.

Astfel, potrivit primaru-

lui Bogdan Pivariu, din bu-

getul dedicat investiţiilor în 

acest an, 47% a fost alocat 

pentru educaţie.

Conform estimărilor ofi cia-

le, în perioada 2021–2026, Flo-

reştiul va ajunge la un total de 

600 de locuri noi în creşe şi gră-

diniţe şi aproximativ 3.000 de 

locuri în şcoli şi licee.

Floreşti, investiţii masive în educaţie, 
în doar patru ani: 600 de locuri noi la creşe 
şi grădiniţe şi 3.000 pentru şcoli şi liceu

Ministrul clujean al Educaţiei solicită un pact pentru Deceniul educaţiei şi cercetării

3°/5° Pl i
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Asociaţia de Părinţi 

a Liceului „Báthory István” 

a cerut Primăriei 

Cluj-Napoca să ia câteva 

măsuri urgente pentru 

a fi  prevenite accidente 

grave precum cel recent 

în care un copil de 12 ani 

a fost lovit de o maşină 

şi a fost operat de urgenţă.

Asociaţia de Părinţi a Lice-

ului „Báthory István” cere mă-

suri imediate pentru reduce-

rea vitezei pe străzile Avram 

Iancu şi Napoca şi propune 

un program de educaţie ruti-

eră pe termen lung.

Acestă cerere vine după ce 

miercuri, 1 octombrie 2025, un 

băiat de 12 ani a fost spulberat 

de o maşină pe trotuar, pe stra-

da Avram Iancu, iar copilul a 

ajuns să fi e operat de urgenţă.

Măsuri anti vitezomani

„Asociaţia de Părinţi a Lice-

ului «Báthory István» a înregis-

trat astăzi (vineri, 3 octombrie 

– n. red.), la Primăria munici-

piului Cluj-Napoca o scrisoare 

deschisă prin care solicită mă-

suri urgente pentru creşterea si-

guranţei rutiere în zona centra-

lă, cu prioritate pe străzile Avram 

Iancu şi Napoca, precum şi în 

proximitatea unităţilor de învă-

ţământ. Demersul vine în urma 

accidentului din 1 octombrie 

2025, când un elev de 12 ani a 

fost grav rănit pe strada Avram 

Iancu”, a transmis asociaţia 

într-un comunicat.

Asociaţia a transmis că îşi 

reafi rmă disponibilitatea de a 

colabora cu Primăria, Poliţia 

Rutieră, Inspectoratul Şcolar 

şi alte organizaţii pentru de-

fi nirea şi implementarea unui 

plan coerent, în două etape: 

intervenţii imediate de redu-

cere a vitezei şi un program 

susţinut de educaţie rutieră.

Măsuri propuse – Faza I 

(implementare imediată):

• Limitare la 30 km/h pe stră-

zile Avram Iancu şi Napo-

ca şi în jurul tuturor şcoli-

lor şi grădiniţelor.

• Radare fi xe şi aplicare con-

secventă a sancţiunilor pen-

tru depăşirea vitezei.

• Panouri electronice de afi -

şare a vitezei pentru con-

ştientizarea şoferilor.

• Prezenţă sporită a Poliţiei Lo-

cale la orele de vârf şcolare.

Educaţie şi conştientiza-

re – Faza II (program pe ter-

men lung):

• Campanii recurente în şco-

li şi în spaţiiu public pri-

vind riscurile vitezei şi con-

duita preventivă.

• Parteneriat instituţional (Pri-

mărie – Poliţia Rutieră – In-

spectoratul Şcolar – ONG-uri 

– asociaţii de părinţi).

• Acţiuni vizuale de impact 

(expoziţii/simulări temati-

ce) pentru a transmite clar 

mesajul că viteza ucide.

• Săptămâna Siguranţei Ruti-

ere în Cluj-Napoca, cu im-

plicarea directă a şcolilor.

• Platformă online de rapor-

tare a punctelor periculoa-

se şi tablou de bord public 

cu măsuri şi indicatori.

Asociaţia a propus con-

stituirea unui grup de lu-

cru şi o întâlnire de coor-

donare în următoarele 10 

zile pentru stabilirea calen-

darului şi a responsabilită-

ţilor, în spirit de cooperare 

şi transparenţă.

Emil Boc: 
Garduri metalice 
în zona trotuarelor

Totodată, primarul mu-

nicipiului Cluj-Napoca, Emil 

Boc, a vorbit despre măsuri 

similare care ar putea fi im-

plementate pentru a redu-

ce pericolul în zona şcoli-

lor din oraş.

Edilul a afi rmat că a fost 

şi el marcat emoţional de ac-

cidentul grav de pe strada 

Avram Iancu, unde un copil 

de 12 ani a fost lovit cu ma-

şina de un tânăr de 20 de ani 

care a pierdut controlul auto-

turismului Mustang.

„Mama este bine, copilul 

este la spital. A fost la tera-

pie intensivă. Am vorbit di-

mineaţă (joi, 2 octombrie 

2025 – n. red.) cu prof. dr. 

Florian Ioan Ştefan, docto-

rul care l-a operat pe copi-

lul de 12 ani. Mi-a spus că 

sunt semne bune ca tânărul 

să îşi revină şi să poată avea 

viaţă lungă. Evident nu a tre-

cut perioada complet criti-

că, dar operaţia a reuşit. Sem-

nele sunt încurajatoare, dar 

a fost o tragedie”, a spus 

Emil Boc, în cadrul unui eve-

niment cu temă educativă.

Acesta a spus că adminis-

traţia locală se gândeşte să 

ceară ministerului de resort 

permisiunea de a amplasa ra-

dare fi xe în oraş.

„Poate asta tempera puţin, 

dacă oamenii ştiu că există 

radar fi x de exemplu pe stră-

zile Avram Iancu şi Observa-

torului sau Calea Dorobanţi-

lor. Radare fi xe într-o zonă a 

şcolilor. Ne-am gândit în preaj-

ma şcolilor să amplasăm gar-

duri metalice în zona trotua-

relor, pentru siguranţă, ca să 

evităm un astfel de accident. 

Am cerut un inventar să ve-

dem care sunt şcolile care pot 

implementa un asemenea sis-

tem de protecţie. Să vedem 

cum putem diminua nenoro-

cirile care se pot întâmpla. Să 

le evităm. Este cutremurător 

să ştii că un copil care merge 

de la şcolă acasă ar putea 

ajunge la spital”, a mai spus 

Emil Boc.

„Pacientul de 12 ani, trans-

ferat de la Spitalul de Copii 

cu un traumatism cranio-ce-

rebral sever, a fost operat în 

regim de urgenţă pe Secţia 

Neurochirurgie. În prezent 

se afl ă la Terapie-Intensivă 

Neurochirurgie, intubat, se-

dat şi ventilat mecanic. Pro-

gnosticul medicilor este re-

zervat”, a transmis pentru 

monitorulcj.ro Dorel Danciu, 

purtătorul de cuvânt al Spi-

talului Clinic Judeţean de Ur-

genţă Cluj.

Cum s-a produs 
accidentul rutier?

Potrivit Poliţiei, şoferul 

implicat în accident ar fi  pier-

dut controlul volanului din 

cauza vitezei. Testarea cu a-

paratul etilotest a indicat re-

zultat negativ.

„Din primele cercetări efec-

tuate la faţa locului a rezul-

tat că, un bărbat de 34 de 

ani, din judeţul Bistriţa-Nă-

săud, care conducea un au-

toturism pe strada Avram I-

ancu înspre Piaţa Cipariu, pe 

fondul neadaptării vitezei la 

condiţiile de drum, ar fi  pier-

dut controlul asupra direcţi-

ei de deplasare, intrând pe 

sensul opus de mers, ulteri-

or acroşând un minor de 12 

ani care se afl a pe trotuar”, 

informa, miercuri, IPJ Cluj.

Părinţii cer măsuri anti vitezomani
Primarul Emil Boc: „Vrem să punem garduri metalice pe trotuare în zona şcolilor şi radare fixe”

Un băiat de 12 ani a fost spulberat de o maşină pe trotuar, pe strada Avram Iancu din Cluj-Napoca

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Clujul face demersuri 

concrete pentru preveni-

rea adicţiilor în mediul 

şcolar şi combaterea 

dependenţei de jocurile 

de noroc, inclusiv prin 

consumul digital excesiv. 

Un proiect-pilot, adresat 

elevilor din clasele V – 

XII, va fi  desfăşurat în 15 

şcoli din judeţ.

„Paradigma educaţională 

s-a schimbat foarte mult, nu 

doar prin prisma digitalizării. 

Ne confruntăm cu această pro-

blemă a adicţiilor fi e că ne ra-

portăm la consumul de dro-

guri şi substanţe cu efect psi-

hotrop sau la fenomenul de 

bullying, de ciberbullying – 

digitalizarea şi accesul la teh-

nologie a adus cu sine şi acest 

pericol al agresivităţii din me-

diul online. Este un aspect a-

supra căruia trebuie să ne 

aplecăm serios, să elaborăm 

strategii la nivelul unităţilor 

de învăţământ, al claselor, să 

îi implicăm pe părinţi, astfel 

încât să facem front comun şi 

să creştem o generaţie de ti-

neri sănătoşi, cu comporta-

mente sănătoase”, spune Ma-

rinela Marc, inspector şcolar 

general al Inspectoratului Şco-

lar Judeţean (ISJ) Cluj.

În acest demers de preven-

ţie şi sprijin pentru elevi se 

înscrie şi proiectul derulat în 

mai multe şcoli din judeţul 

Cluj pentru prevenţia adicţii-

lor în faţa jocurilor de noroc.

La Cluj a fost lansat un pro-

iect pilot, care va fi  derulat de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ) pe parcursul anului şco-

lar 2025 – 2026.

Este vorba de proiectul 

„Minţi tinere, decizii sănă-

toase”, dedicat prevenţiei 

jocului patologic de noroc 

la copii şi adolescenţi în şco-

li, adresat elevilor din cla-

sele V—XII.

Activităţile vor consta în 

sesiuni de formare pentru ca-

drele didactice şi consilieri, 

ateliere interactive de preven-

ţie pentru fi ecare clasă, sesi-

uni de informare pentru pă-

rinţi şi evaluare de impact.

Elevii vor fi  informaţi a-

supra riscurilor jocurilor de 

noroc – impact estimat la 

1.000 de elevi, şi de aseme-

nea va fi  elaborat un ghid ce 

va fi  distribuit în toate şco-

lile participante.

În contextul în care gamblin-

gul digital reprezintă o provo-

care, şefa ISJ Cluj a atras aten-

ţia asupra riscurilor specifi ce 

consumului digital excesiv.

Potrivit unui studiu reali-

zat de organizaţia „Salvaţi Co-

piii”, în 2025, aproape jumă-

tate dintre copii (48,3%) din 

România petrec peste 6 ore 

pe zi în mediul digital, majo-

ritatea acestui timp fi ind alo-

cat reţelelor de socializare.

„Educaţia are un rol fun-

damental în formarea com-

portamentelor sănătoase în 

raport cu tehnologia. Prin e-

ducaţie, implicare şi strategii 

de prevenţie bine structura-

te, este posibilă promovarea 

unui comportament digital 

echilibrat, asigurând astfel 

dezvoltarea sănătoasă a vii-

toarelor generaţii”, a decla-

rat, sâmbătă, Marinela Marc, 

inspector şcolar general ISJ 

Cluj, în cadrul unei conferin-

ţe desfăşurate cu ocazia Zi-

lelor Educaţiei Clujene.

„Prevenţia consumului 

digital excesiv nu este un 

efort izolat, ci un demers 

educaţional complex. Şcoa-

la este chemată să devină 

un spaţiu de formare nu 

doar intelectuală, ci şi de 

autocontrol, discernământ 

şi echilibru, iar prin acţi-

uni concrete, în parteneri-

at cu familiile copiilor, cu 

instituţii şi ONG-uri de pro-

fil, putem creşte generaţii 

care folosesc tehnologia ca 

instrument, nu ca refugiu”, 

a explicat şefa ISJ Cluj, Ma-

rinela Marc.

Proiect pilot pentru prevenţia dependenţei de jocurile de noroc, în şcolile din Cluj

Mesaje de susţinere şi rugăciuni pentru copilul accidentat
Copilul de 12 ani care a fost accidentat grav, mier-
curi, 1 octombrie 2025, este jucător la Academia 
de Fotbal Viitorul Cluj. Clubul a transmis un mesaj 
de solidaritate. „Suntem alături de tine, Eduard! 
Jucătorul Academiei de Fotbal Viitorul Cluj, Balogh 
Eduard, trece prin momente grele după accidentul 
suferit. Îi transmitem toată susţinerea și dragostea 
noastră. Eduard este un copil talentat și puternic, 
iar noi credem că va reveni cât mai curând sănă-
tos, alături de colegii săi pe teren”, se arată într-o 
postare pe pagina de Facebook a Acemiei de 
Fotbal Viitorul Cluj. Postarea a strâns sute de reac-
ţii si și comentarii de susţinere în câteva ore.
Oamenii au transmis în comentarii că se roagă 
pentru Eduard, ca acesta să se facă bine.
„Doamne ajută. Multă sănătate și însănătoșire 
grabnică ești un luptător...”, „Eduard, suntem cu 
gândul și cu sufl etul alături de tine! Dumnezeu să 
îţi dea putere!”, „Prea multă lume se roagă pentru 
tine copile ca să nu treci peste asta. Doamne aju-
tă!!!”, „Luptă, Edu!!! Toată lumea te așteaptă să 
revii!”, „Multă sănătate și însănătoșire grabnică 
luptătorule... suntem alături de tine”.

• Colegiul Naţional Pedagogic „Gheorghe 
Lazăr” Cluj-Napoca,

• Colegiul Tehnic „Ana Aslan” Cluj-Napoca,
• Școala Profesională Specială „SAMUS" 

Cluj-Napoca,
• Colegiul Ortodox Mitropolitul „Nicolae 

Colan” Cluj-Napoca,
• Liceul Teoretic „Gelu Voievod" Gilău,
• Colegiul Naţional „Andrei Mureșanu” Dej,
• Liceul cu Program Sportiv Cluj-Napoca,
• Școala Gimnazială „Iuliu Haţieganu” 

Cluj-Napoca,

• Școala Gimnazială Bonţida,
• Școala Gimnazială „Traian Dârjan” 

Cluj-Napoca,
• Școala Gimnazială 

„Gheorghe Șincai” Florești,
• Școala Gimnazială „Ștefan Pascu” 

Apahida,
• Școala Gimnazială „Teodor Murășanu” 

Turda,
• Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Dej,
• Școala Gimnazială Nr. 1 Gherla.

Școlile participante în proiect
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Una dintre cele mai aştepta-

te destinaţii revine în reţea-

ua de rute a Aeroportului 

„Avram Iancu”.

Din octombrie, clujenii au 

conexiune directă spre 

Billund, dar şi o nouă rută 

spre Istanbul. „An de an, de 

la Cluj, reţeaua de rute se îm-

bogăţeşte”, a spus Sorin Cos-

taş, şef serviciu marketing 

Aeroportul Internaţional Cluj, 

la conferinţa „Pilonii de dez-

voltare ai judeţului Cluj – me-

diul de afaceri, autorităţile 

locale, sistemul universitar şi 

învăţământul profesional du-

al”, desfăşurată vineri la 

FSPAC UBB.

„Ruta Cluj-Napoca – Billund 

se va relua cu două frecvenţe 

pe săptămână”, a anunţat, vi-

neri, directorul de marketing 

al Aeroportului Internaţional 

Cluj, Sorin Costaş, în cadrul 

conferinţei dedicate Pilonilor 

de dezvoltare ai Clujului, des-

făşurate la FSPAC UBB.

Zborurile vor fi  operate în 

fi ecare luni şi vineri, începând 

din 27 octombrie 2025, de 

compania aeriană Wizz Air.

„Conexiunea cu mediul 

scandinav a fost una dintre 

cele mai apreciate. Zborul va 

fi  reluat de Wizz Air din de-

butul programului de iarnă: 

în aviaţie avem programul 

de vară şi programul de iar-

nă, odată cu schimbarea orei 

în 26 octombrie, în săptămâ-

na imediat următoare vom 

avea două frecvenţe pe săp-

tămână spre Billund”, a adă-

ugat directorul de marketing 

din cadrul Aeroportului Cluj.

Clujul va dispune în cu-

rând de trei zboruri spre Is-

tanbul: din 16 octombrie, Ani-

ma Wings este a treia compa-

nie, după Turkish Airlines şi 

Pegasus, care oferă zboruri di-

recte de la Aeroportul Inter-

naţional „Avram Iancu” Cluj.

Zboruri directe 
spre Copenhaga

Astfel, Clujul oferă conexi-

uni foarte bune către hub-uri 

aeriene precum Munchen, Var-

şovia, Zurich şi Istanbul.

„De asemenea, din 28 iu-

nie 2026, o nouă companie ae-

riană – Norwegian, va opera 

zborul spre Copenhaga, cu do-

uă frecvenţe pe săptămână, cu 

posibilităţi de conectare din 

Copenhaga cu 60 de alte des-

tinaţii din arealul scandinav 

dar şi din Europa”, a mai adă-

ugat Sorin Costaş, director de 

marketing Aeroportul Interna-

ţional „Avram Iancu" Cluj.

Aeroportul Cluj, 
pilon esenţial în 
dezvoltarea regională

Aeroportul Internaţional Cluj 

este principala poartă de intra-

re în judeţ, fi ind un reper de 

bune practici în dezvoltare.

„În 2025, Aeroportul 

«Avram Iancu» va ajunge la 

3,5 milioane de pasageri. Es-

te al treilea an în care aero-

portul depăşeşte trei milioa-

ne de pasageri într-un an ca-

lendaristic. Suntem singurul 

aeroport regional din Româ-

nia cu o astfel de performan-

ţă”, a explicat Sorin Costaş, 

director de marketing Aero-

portul Internaţional Cluj.

Aeroportul clujean a conti-

nuat să investească în dezvol-

tarea infrastructurii aeroportu-

are, dar şi în oferta de călătorii.

„An de an, de la Cluj, re-

ţeaua de rute se îmbogăţeşte. 

Avem în mod constant 10-11 

operatori aerieni de zboruri re-

gulate. Unii dintre aceştia fac 

şi zboruri sezoniere, mai ales 

în perioada verii, sau charter 

turistice, iar reţeaua de desti-

naţie este între 55 şi 65 de des-

tinaţii”, a declarat Sorin Cos-

taş, director de marketing Ae-

roportul Internaţional Cluj.

În ceea ce priveşte dinami-

zarea economică a regiunii, 

30% din trafi cul de pasageri 

este reprezentat de sectorul 

de business.

„Rezultatele unei evaluări 

trimestriale asupra profi lului 

pasagerilor ne arată că 30% 

dintre aceştia sunt călători pe 

segmentul business, ceea ce 

înseamnă că scopul călători-

ei este unul de afaceri. Circa 

27% – 30% este reprezentat 

de trafi c de pasageri în scop 

turistic, iar diferenţa este re-

prezentată de trafi cul româ-

nilor care călătoresc spre ma-

rea diasporă românească. 

Acest 30% de trafi c de pasa-

geri în scop de business ne 

dă încrederea că Aeroportul 

Cluj îşi îndeplineşte rolul său 

de catalizator pentru mediul 

de afaceri, motor de dezvol-

tare al întregului judeţ şi pen-

tru municipiul Cluj-Napoca”, 

a adăugat Sorin Costaş.

Spre exemplu, la nivel in-

tern, zborurile între Cluj şi Bu-

cureşti oferă o gamă tot mai 

diversifi cată: pe lângă Tarom, 

alte două companii – HiSky şi 

AnimaWings – vin cu o ofer-

tă de 10-14 zboruri pe săptă-

mână, aproape câte 2 zboruri 

pe zi pentru fi ecare dintre ele.

„Acest aspect contribuie la 

dezvoltarea relaţiilor de busi-

ness între Capitală şi Capita-

la Transilvaniei”, potrivit di-

rectorului de marketing al Ae-

roprtului Cluj.

Potrivit estimărilor ofi cia-

le, Aeroportul Cluj poate atin-

ge borna de 7 milioane de pa-

sageri până în 2040.

Aeroportul Internaţional Cluj 

derulează proiecte de investiţii 

strategice în modernizarea in-

frastructurii şi extinderea capa-

cităţii operaţionale, cu scopul 

de a susţine ritmul de creştere 

şi de a răspunde cerinţelor unui 

trafi c aerian tot mai complex. 

Prin aceste demersuri, Aeropor-

tul Internaţional „Avram Ian-

cu” îşi consolidează angaja-

mentul de a rămâne un parte-

ner de încredere pentru comu-

nitatea locală şi pasagerii săi.

Conferinţa cu tema „Pilo-
nii de dezvoltare ai judeţu-
lui Cluj – mediul de afaceri, 
autorităţile locale, sistemul 
universitar şi învăţământul 
profesional dual” a fost or-

ganizată de Club Antrepre-
nor şi Ziarul Pozitiv, două 

platforme consacrate în pro-

movarea iniţiativelor educa-

ţionale şi a dezvoltării suste-

nabile în multiple sectoare, 

alături de parteneri: Tipogra-
fi a Global Print, Distribuţie 
Energie Electrică Romania, 

Monitorul de Cluj / monito-

rulcj.ro, Eurolife FFH Asigu-
rări, Prezidenţial Club ABC 
şi Fundaţia „Pentru o Româ-
nie Modernă”.

Aeroportul Internațional Cluj, 
motor al economiei regionale
Aeroportul Internaţional „Avram Iancu” Cluj contribuie semnificativ la dinamizarea 
economică a regiunii: 30% din călătorii, în scop de afaceri!

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Elevii şi studenţii sunt vii-

torii piloni ai dezvoltării 

economiei locale, iar rolul 

învăţământului dual este 

unul determinant. 

„Succesul acestui sistem 

presupune o colaborare 

autentică între toţi actorii 

implicaţi”, a spus Marinela 

Marc, inspector şcolar gene-

ral al Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Cluj, la conferinţa 

„Pilonii de dezvoltare ai 

judeţului Cluj”.

„Clujul are toate atuurile pen-

tru a deveni un model naţional 

în ceea ce priveşte educaţia pro-

fesională relevantă şi de calita-

te: o economie dinamică, o ad-

ministraţie locală activă şi un 

sistem educaţional performant, 

deschis spre modernizare, iar a 

investi în învăţământul profesi-

onal dual înseamnă a construi 

punţi între educaţie şi econo-

mie, între tineri şi viitor, între 

şcoală şi realitate”, a arătat Ma-

rinela Marc (ISJ Cluj) în cadrul 

conferinţei „Pilonii de dezvol-

tare ai judeţului Cluj – mediul 

de afaceri, autorităţile locale, 

sistemul universitar şi învăţă-

mântul profesional dual”, des-

făşurată la FSPAC UBB.

Astfel, cele trei forţe care 

pot modela cu adevărat viito-

rul comunităţii sunt reprezen-

tate de mediul de afaceri, au-

torităţile locale şi sistemul de 

învăţământ superior, dar şi pre-

universitar, cu accent pe învă-

ţământul profesional dual.

După cum a arătat şefa ISJ 

Cluj, Marinela Marc, între cele 

22 de licee cu promovabilitate 

100% s-au regăsit şi liceele teh-

nologice din Cluj-Napoca.

Nu mai discutăm doar de în-

văţământ dual sau de învăţă-

mânt profesional, ci abordarea 

vizează învăţământul tehnolo-

gic-dual, prin colaborarea cu 

mediul de afaceri clujean. Mai 

mult, conform noii legi a Edu-

caţiei, mai nou putem vorbi şi 

de învăţământ superior dual.

„Angajatorii nu doresc o 

forţă de muncă la nivel pri-

mar califi cată. Prin dezvolta-

rea tehnologiei, multe com-

panii au nevoie de forţă de 

muncă supercalifi cată. Jude-

ţul Cluj şi municipiul Cluj-Na-

poca pun accent pe forţa de 

muncă califi cată pe anumite 

domenii. Învăţământul dual 

este răspunsul concret la ne-

voia reală de a forma tineri 

califi caţi integraţi pe piaţa 

muncii, conectaţi la cerinţele 

reale ale economiei”, a accen-

tuat Marinela Marc, inspector 

şcolar general ISJ Cluj.

În acest context, elevii şi 

studenţii sunt viitorii piloni ai 

dezvoltării economiei locale. 

Succesul unui asemnea de-

mers poate fi  asigurat printr-o 

colaborare efi cientă între toţi 

actorii implicaţi.

Astfel, mediul de afaceri 

este partener activ în proce-

sul formării profesionale, ofe-

rind locuri de practică, consi-

liere, dar mai ales viziune a-

supra meseriilor viitorului.

ISJ Cluj a demarat o serie 

de proiecte din fonduri eu-

ropene destinate susţinerii 

stagiilor de practică ale ele-

vilor: astfel, judeţul a câşti-

gat toate cele cinci proiecte 

ce puteau fi  accesate prin 

apelul european.

„Sunt proiecte care îşi pro-

pun îmbunătăţirea calităţii, a 

efi cacităţii şi a relevanţei aces-

tui sistem de formare şi edu-

caţie pentru integrarea la ab-

solvire a elevilor pe piaţa mun-

cii”, a adăugat Marinela Marc.

Unul din aceste proiecte es-

te derulat împreună cu Colegiul 

Economic „Iulian Pop” pentru 

diverse specializări tehnice, în 

colaborare cu Tetarom. Un alt 

proiect este derulat cu Colegiul 

de Servicii în Turism Napoca, 

în parteneriat cu Univers T.

Aceste proiecte îşi propun 

îmbunătăţirea calităţii, a ca-

racterului incluziv, a efi cacită-

ţii şi a relevanţei sistemelor de 

educaţie şi formare pentru pia-

ţa muncii, inclusiv prin vali-

darea învăţării non-formale şi 

informale, pentru a sprijini do-

bândirea de competenţe-che-

ie, inclusiv de competenţe de 

antreprenoriat şi digitale, pre-

cum şi prin promovarea intro-

ducerii sistemelor de formare 

duală şi a sistemelor de uce-

nicie (FSE+) prin asigurarea 

de sprijin fi nanciar sub formă 

de grant nerambursabil în ve-

derea implementării şi parcur-

gerii de către elevii din învă-

ţământul profesional şi tehno-

logic, inclusiv dual, a progra-

melor de pregătire practică în 

conformitate cu reglementări-

le naţionale aplicabile.

Conferinţa cu tema „Pilo-
nii de dezvoltare ai judeţu-
lui Cluj – mediul de afaceri, 
autorităţile locale, sistemul 
universitar şi învăţământul 
profesional dual” a fost or-

ganizată de Club Antrepre-
nor şi Ziarul Pozitiv, două 

platforme consacrate în pro-

movarea iniţiativelor educa-

ţionale şi a dezvoltării suste-

nabile în multiple sectoare, 

alături de parteneri: Tipogra-
fi a Global Print, Distribuţie 
Energie Electrică Romania, 

Monitorul de Cluj / monito-

rulcj.ro, Eurolife FFH Asigu-
rări, Prezidenţial Club ABC 
şi Fundaţia „Pentru o Româ-
nie Modernă”.

Marinela Marc (IŞJ Cluj): „Învăţământul dual, răspunsul concret 
la nevoia de a forma tineri calificaţi integraţi pe piaţa muncii”

Sorin Costaş, director de marketing în cadrul Aeroportului Cluj
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redactia@monitorulcj.ro

Clujul este un model de 

bune practici la nivel naţio-

nal şi european, iar colabo-

rarea dintre administraţie, 

mediul educaţional şi uni-

versitar, împreună cu seg-

mentul de business, a per-

mis o dezvoltare accelerată 

a municipiului şi judeţului, 

a explicat viceprimarul 

municipiului Cluj-Napoca, 

Dan Tarcea, la conferinţa 

„Pilonii de dezvoltare ai 

judeţului Cluj”.

Dan Tarcea evidenţiază 

câteva aspecte esenţiale ce 

permit o dezvoltare integra-

tă: strategia, investiţiile în e-

ducaţie şi în infrastructura 

urbană, o bună colectare a 

taxelor şi atragerea fonduri-

lor europene.

Foarte important, de ase-

menea, este modul în care oa-

menii au înţeles să facă un 

business corect, iar o bună 

parte din bani sunt direcţio-

naţi pentru economia locală.

„Clujul este un model de 

bune practici, învăţăm în per-

manenţă – şi în administra-

ţie, şi în viaţă, este un proces 

continuu de învăţare. În ace-

laşi timp, cred că trebuie să 

scoatem şi lucrurile pozitive 

în evidenţă care se întâmplă 

aici, la noi în comunitate. Aş 

începe cu anul 2004 când, 

practic, la Cluj s-a schimbat 

direcţia: atunci a fost făcută 

prima strategie a oraşului în 

parteneriat cu universităţile 

clujene. Ulterior a fost upda-

tată, tot în colaborare cu uni-

versităţile. Este important şi 

în business, dar şi în admi-

nistraţia publică de toate ni-

velurile, să ai o strategie. Da-

că nu o ai, eşti ca un vas în 

derivă pe mare. În schimb, 

dacă ai o strategie, ştii că tre-

buie să ajungi într-un punct 

anume. Asta am reuşit să fa-

cem noi la Cluj în ultimii 20 

de ani, să ne stabilim o stra-

tegie, iar strategia noastră a 

fost de creştere a calităţii vie-

ţii. Poate că termenul sună 

pompos, dar el include peste 

40 de paramentri care se iau 

în calcul: de la modul cum 

sunt trataţi oamenii de admi-

nistraţiile publice, în funcţie 

de accesul la sistemul de în-

văţământ, de cum sunt trataţi 

în spitale, de cât este de po-

luat oraşul sau cum poţi să-ţi 

petreci timpul liber, care sunt 

oportunităţile de angajare – 

toate aceste elemente fac par-

te din calitatea vieţii”, a de-

clarat viceprimarul Dan Tar-

cea în cadrul conferinţei.

Oamenii pleacă din ţară 
pentru calitatea vieţii

Motivul emigării nu este 

reprezentat neapărat de bani, 

ci mai degrabă de calitatea 

vieţii, spune viceprimarul.

„Am constatat în timp că 

oamenii nu pleacă din ţară 

doar pentru bani. Pleacă din 

România pentru calitatea vie-

ţii, pentru că s-au săturat de 

situaţiile în care administra-

ţia se comportă ca un satrap. 

S-au săturat să nu aibă un 

sistem medical coprespun-

zător, iar atunci oamenii în-

cearcă să-şi găsească lucru-

rile bune în alte părţi ale lu-

mii. Partea bună pentru noi, 

la Cluj, este că în ciuda fap-

tului că România a pierdut 

peste 4 milioane de oameni, 

noi am reuşit aici, în zona 

Clujului, să păstrăm oame-

nii acasă, la noi, ori să vină 

şi alţii. Am reuşit să păstrăm 

aceeaşi populaţie, noi nu am 

scăzut la nivel metropolitan.

15% dintre români 
aleg Clujul

Un studiu realizat de Ban-

ca Mondială a scos în eviden-

ţă că 15% dintre români ar a-

lege municipiul Cluj-Napoca 

dacă ar decide să îşi schimbe 

localitatea de domiciliu. Acest 

aspect ne dă speranţe că di-

recţia în care merge oraşul şi 

judeţul este una corectă”, a 

adăugat Dan Tarcea.

România nu se dezvoltă 
din cauza „orgoliilor”

„Cum am reuşit să facem 

aceste lucruri, pe lângă par-

tea de strategie şi de viziu-

ne? În primul rând printr-o 

colaborare cu partenerii. Mă 

refer la mediul de afaceri, 

ONG-uri, instituţii publice, 

pentru că nu instituţiile co-

laborează, ci oamenii. Nu 

am fi  reuşit dacă ne-am fi  

bazat doar pe orgolii: am lă-

sat orgoliile deoparte. Îmi 

place să spun că România 

este în stadiul în care este 

astăzi nu din cauza corupţi-

ei, nu din cauza incompe-

tenţei, ci în primul rând din 

cauza orgoliilor. De aceea 

spun că aici, la Cluj, avem 

un mediu de afaceri extrem 

de bine dezvoltat: am avut 

cea mai mare creştere eco-

nomică în intervalul 2010 – 

2020 din Uniunea Europea-

nă, iar asta pentru că oame-

nii de aici au înţeles că tre-

buie să facă un business co-

rect. Şi cei de la Finanţe de 

la Cluj sunt un model în ce-

ea ce priveşte colectarea”, a 

exemplifi cat Dan Tarcea.

20% din buget, 
investiţi în Educaţie

Cu un buget de 1 miliard 

de euro în 2025, din care 

45% bani europeni, Clujul 

investeşte masiv în susţine-

rea Educaţiei. „În plus, aces-

te reuşite nu ar fi  fost posi-

bile fără atenţia sporită acor-

dată Educaţiei: în ultimii ani 

am fost pe primele locuri în 

ce priveşte rezultatea la Eva-

luarea Naţională şi Bacalau-

reat. Iar asta pentru că am 

pus accent pe partea de în-

văţământ: peste 20% din ta-

xele şi impozitele plătite de 

clujeni merg în fi nanţarea 

complementară a învăţămân-

tului. Este un efort comun 

pe care îl fac copiii, părinţii, 

profesorii, Inspectoratul Şco-

lar Judeţean Cluj şi nu în ul-

timul rând, noi ca autorita-

te publică locală.

Facem investiţii mari, pen-

tru că e treaba noastră să asi-

gurăm partea de infrastruc-

tura, iar de partea educaţio-

nală se ocupă IŞJ Cluj, îm-

preună cu instituţiile care 

sunt în subordine.

În ceea ce priveşte partea 

de investiţii: am canalizat foar-

te mulţi bani în această zonă 

de investiţii, astfel că în 2025 

am atins borna de 1 miliard 

de euro ca buget. Este o su-

mă mare, dar în momentul în 

care împarţi fondurile pe mul-

tiplele proiecte afl ate în deru-

lare, constaţi la fi nal că suma 

nu mai e atât de mare.

Ne-am bazat foarte mult 

şi pe donfuri europene: 45% 

din bugetul municipiului din 

acest an este reprezentat de 

fonduri euopene. Adică 450 

de milioane de euro din acest 

buget al Primăriei vin din 

fonduri europene. Şi în pe-

rioada 2007 – 2021 am reu-

şit să atragem cei mai mul-

ţi bani din întreaga Româ-

nie – peste 430 de milioane 

de euro, bani încasaţi de 

municipiul Cluj-Napoca din 

fonduri europene. Nu cred 

că este localitate în judeţul 

Cluj în care să nu se vadă 

cel puţin 1 euro atras de co-

munităţile locale şi judeţe-

ne”, a adăugat viceprimarul 

Dan Tarcea.

Proiecte metropolitane

Pentru a asigura o dezvolta-

re sustenabilă, proiectele au fost 

gândite la nivewl metropolitan.

„Referitor la ceea ce înseam-

nă pilonii de dezvoltare, cred 

că trebuie să ieşim din zona 

de a gândi doar local: trebuie 

să gândim metropolitan.

„În plus, aceste reuşite nu 

ar fi  fost posibile fără atenţia 

sporită acordată Educaţiei: în 

ultimii ani am fost pe prime-

le locuri în ce priveşte rezul-

tatea la Evaluarea Naţională 

şi Bacalaureat. Iar asta pen-

tru că am pus accent pe par-

tea de învăţământ: peste 20% 

din taxele şi impozitele plăti-

te de clujeni merg în fi nanţa-

rea complementară a învăţă-

mântului. Este un efort co-

mun pe care îl fac copiii, pă-

rinţii, profesorii, Inspectora-

tul Şcolar Judeţean Cluj şi nu 

în ultimul rând, noi ca auto-

ritate publică locală.

Am făcut lucruri printr-o 

serie de proiecte importan-

te şi complexe: trenul me-

tropolitan, centura metro-

politană, metrou. Lumea 

când aude d emetrou schi-

ţează un zâmbet în colţul 

gurii, însă în România nu 

sunt prea multe localităţi ca-

re să-şi assume proiecte de 

mare anvergură. Acest tip 

de proiecte nu sunt nicioda-

tă uşoare: sunt complicate 

şi vin cu provocări. Noi sun-

tem optimişti şi credem că 

vom reuşi să le ducem la 

bun sfârşit.

Bani investiţi 
în economia locală

Pe de altă parte, inclusiv 

mediul de afaceri trebuie să 

conştitientizeze cât de im-

portante sunt aceste inves-

tiţii, pentru că o mare parte 

din bani vor fi  cheltuiţi aici, 

local. O parte din forţa de 

muncă este şi din altă par-

te, dar o mare parte este de 

aici. Gândiţi-vă la ceea ce în-

seamnă Horeca, capacităţi 

de cazare, deci practic ur-

mează o injecţie de capital 

extreme de mare în ecosis-

temul local. De altfel, sun-

tem printre puţinele locali-

tăţi de la nivel naţional ca-

re şi-au asumat să facă ex-

proprieri pentru spaţii verzi, 

să nu lăsăm să se constru-

iască blocuri. E complicat, 

vine cu costuri, dar acei bani 

rămân în ecosistemul local. 

Sigur, lucrurile nu sunt per-

fecte, sunt convins de asta, 

dar cred că împreună vom 

reuşi să facem lucrurile să 

funcţioneze mai bine”, a 

completat Tarcea.

Conferinţa cu tema „Pilo-
nii de dezvoltare ai judeţu-
lui Cluj – mediul de afaceri, 
autorităţile locale, sistemul 
universitar şi învăţământul 
profesional dual” a fost or-

ganizată de Club Antrepre-
nor şi Ziarul Pozitiv, două 

platforme consacrate în pro-

movarea iniţiativelor educa-

ţionale şi a dezvoltării suste-

nabile în multiple sectoare, 

alături de parteneri: Tipogra-
fi a Global Print, Distribuţie 
Energie Electrică Romania, 

Monitorul de Cluj / monito-

rulcj.ro, Eurolife FFH Asigu-
rări, Prezidenţial Club ABC 
şi Fundaţia „Pentru o Româ-
nie Modernă”.

Secretul dezvoltării Clujului
Viceprimarul Dan Tarcea: „Am reuşit să creăm comunităţi şi să dezvoltăm încredere!”

Viceprimarul Dan Tarcea: Investiţiile din fonduri europene au impact în educaţie şi mediul de business

DAN TARCEA | viceprimarul municipiului Cluj-Napoca

„Clujul este un model de bune practici, învăţăm 
în permanenţă – şi în administraţie, şi în viaţă, 
este un proces continuu de învăţare. În acelaşi 
timp, cred că trebuie să scoatem şi lucrurile 
pozitive în evidenţă care se întâmplă aici, la noi 
în comunitate. Aş începe cu anul 2004 când, 
practic, la Cluj s-a schimbat direcţia: atunci a 

fost făcută prima strategie a oraşului 
în parteneriat cu universităţile clujene. 
Ulterior a fost updatată, tot în colaborare 
cu universităţile. Este important şi în business, 
dar şi în administraţia publică de toate 
nivelurile, să ai o strategie. Dacă nu o ai, 
eşti ca un vas în derivă pe mare”.

INVESTIȚIE

20%

din bugetul Clujului merge în educație
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OPINIE

„Ce au in comun medicamentele, 
hrana pentru animale, ciocolata 
şi Guvernul României”

Dragoş Damian

Sunt date care arată că 

piaţa globală a medicamen-

telor a fost de peste 1.500 

de miliarde de dolari în 2023 

iar estimările arată că va 

ajunge până în 2034 la 3.000 

de miliarde de dolari (aţi ci-

tit bine....), România fabri-

că 0,0 aproape nimic la su-

tă din această piaţă.

Alte date arată că piaţa globală a hranei pentru ani-

male a fost de 126 de miliarde de dolari în 2023 iar es-

timările arată că va ajunge până în 2032 la aproape 200 

de miliarde de dolari, România fabrică 0,0 aproape ni-

mic la sută din această piaţă.

Şi alte date arată că piaţa globală a ciocolatei a fost 

de 120 de miliarde de dolari în 2024 iar estimările ara-

tă că va ajunge până în 2034 la peste 190 de miliarde 

de dolari, România fabrică 0,0 aproape nimic la sută din 

această piaţă.

România importă la greu medicamente, hrană pentru 

animale şi ciocolata, alături de alte mii si mii de alte 

produse care ar putea fi  foarte bine fabricate în ţară. 

Toate importurile contribuie la un defi cit incredibil de 

balanţă comercială, care ne aşază pe locul 10 în lume. 

Defi citul de balanţă comercială este cel care îndatorea-

ză România şi nu îi dă nici o şansă pentru viitor.

La cele 100 de zile de la preluarea mandatului, Pre-

mierul Ilie Bolojan a vorbit despre nevoia de industria-

lizare şi internaţionalizare. Şi nu întâmplător a dat exem-

ple cum ar fi  medicamentele, hrana pentru animale şi 

ciocolata, aţi văzut ce pieţe sunt deja şi ce perspective 

de creştere există pentru aceste sectoare. Guvernul Ro-

mâniei trebuie să dezvolte politici de atragere de inves-

tiţii industriale care să fabrice medicamente, hrană pen-

tru animale şi ciocolată, printre mii şi mii de alte pro-

duse, dacă vrem să avem un viitor.

Gata cu importurile! Guvernul României trebuie să 

pună piciorul în prag, să atragă investiţii pentru con-

strucţia de fabrici, uzine şi combinate pentru mâncare, 

chimie, energie şi apărare. Planul de ţară al României 

trebuie să fi e Industrializarea şi Internaţionalizarea.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 

Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Datele publicate 

de Ministerul Finanţelor 

pentru luna iunie arată 

că datoria guvernamentală 

este în continuare 

în creştere, ajungând 

la peste 57% din PIB.

Datoria administraţiei pu-

blice a urcat, în iunie 2025, 

până la 1.040,62 miliarde lei, 

de la 1,034,71 miliarde de lei, 

în luna precedentă, conform 

datelor publicate de Ministe-

rul Finanţelor (MF), consul-

tate de Agerpres.

Ca procent din PIB, dato-

ria guvernamentală a crescut 

la nivelul de 57,2%, de la 

56,8% în mai (PIB conform 

comunicatului INS din 5 sep-

tembrie 2025).

În iunie 2025, datoria pe 

termen mediu şi lung a cres-

cut la 976,366 miliarde de lei, 

de la 961,008 miliarde de lei, 

în mai 2025, iar cea pe termen 

scurt a scăzut la 64,26 miliar-

de lei, de la 73,71 miliarde de 

lei, în luna anterioară.

Cea mai mare parte din a-

ceastă datorie, respectiv 856,53 

miliarde de lei, era reprezen-

tată de titluri de stat. Împru-

muturile se cifrau la 163,31 

miliarde de lei.

Structura datoriei 
publice 2025

Datoria în moneda naţio-

nală se ridica la valoarea de 

486,82 miliarde lei, cea în eu-

ro la 457,81 miliarde de lei, 

echivalent, iar datoria în do-

lari americani la 93,99 miliar-

de, echivalent lei.

Conform datelor Ministe-

rului Finanţelor, în iunie, da-

toria administraţiei publice 

centrale a crescut la 1.016,59 

miliarde lei, de la 1.010,82 

miliarde lei în mai 2025, din 

care 952,35 miliarde de lei pe 

termen mediu şi lung. Cea 

mai mare parte a datoriei ad-

ministraţiei centrale era con-

tractată în lei (468,04 miliar-

de de lei) şi în euro (452,56 

miliarde de lei, echivalent).

Evoluția datoriei 
publice locale 
și externe

Datoria administraţiei pu-

blice locale a urcat la 24,035 

miliarde de lei, de la 23,889 

miliarde de lei în luna an-

terioară, din care 24,016 mi-

liarde de lei pe termen me-

diu şi lung.

Totodată, în a şasea lună 

a acestui an, datoria internă 

a administraţiei publice se ci-

fra la 522,958 miliarde de lei 

(524,168 miliarde lei în mai 

2025), respectiv 28,7% din 

PIB (28,8% din PIB, în luna 

anterioară), din care 504,070 

miliarde de lei datorie a ad-

ministraţiei centrale şi 18,887 

miliarde de lei datoria admi-

nistraţiei locale.

Potrivit sursei citate, dato-

ria externă a administraţiei pu-

blice era în cuantum de 517,668 

miliarde de lei (510,55 miliar-

de lei, în luna precedentă), re-

spectiv 28,4% din PIB (28% 

din PIB, în mai 2025), din ca-

re 512,52 miliarde de lei dato-

rie externă a administraţiei pu-

blice centrale şi 5,147 miliar-

de de lei datoria externă a ad-

ministraţiei publice locale.

România se împrumută tot mai mult. Cheltuieli în creștere 
pentru administrația publică, iar datoria trece de 57% din PIB

DATORIE

1.040
miliarde de lei reprezintă datoria totală a 
administrației publice din România în iunie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Consilierul prezidenţial 

Cristian Diaconescu a spus 

la Digi24 că se lucrează 

pentru o întâlnire a lui 

Nicuşor Dan cu Donald 

Trump la Washington. 

Acesta a sublliniat faptul 

că preşedintele României 

îşi doreşte ca această vizită 

să fi e una de substanţă, nu 

una de imagine.

Întrebat dacă se lucrează la 

o vizită ofi cială a preşedinte-

lui Nicuşor la Washington, 

Cristian Diaconescu a răspuns 

afi rmativ. El a subliniat că ce-

ea ce îşi doreşte preşedintele 

Nicuşor Dan este ca această 

vizită să fi e una de substanţă, 

nu o vizită de imagine. „Ce în-

seamnă asta? Înseamnă ca în 

dialogul bilateral să se stabi-

lească la cel mai înalt nivel o 

agendă, un roadmap, un par-

curs şi un pachet de înţelegeri. 

Vreau să vă spun că acest tip 

de atitudine a funcţionat in-

clusiv acum două-trei zile, în 

întâlnirea Donald Trump – Re-

gele Charles”, a afi rmat con-

silierul prezidenţial. El a pre-

cizat că va fi  discutat şi un 

pachet economic, „dar, evi-

dent, din acest punct de vede-

re, nu numai Administraţia 

Prezidenţială trebuie să aibă 

un răspuns. Este o chestiune 

care ţine până la urmă şi de 

Guvern, şi de autorităţile din 

România, pentru că obligato-

riu, ceea ce ne angajăm, aşa 

cum şi partea americană o fa-

ce, trebuie să se întâmple, tre-

buie să se implementeze”.

Chestionat cu privire la o 

eventuală discuţie despre vi-

ze, Diaconescu a spus că acest 

subiect „în mod evident” va fi  

discutat. „Absolut toate ele-

mentele, de la prezenţa mili-

tară americană în România la 

sistemul de vize. Da, şi în ce-

ea ce priveşte componentele 

care ţin inclusiv de garanţiile 

de securitate, pentru că, în opi-

nia noastră, garanţiile de se-

curitate legate de Ucraina, fi -

ind un stat de frontieră, trebu-

ie, într-o formă sau alta, să cu-

prindă şi România. Finlande-

zii mi-au spus că şi ei sunt de 

aceeaşi părere, polonezii la fel. 

Deci, garanţiile de securitate, 

practic trebuie să determine 

Federaţia Rusă să treacă la ma-

sa negocierilor”, a precizat con-

silierul prezidenţial.

„Interesele de securitate 
ale României coincid 
cu cele ale SUA”

„Interesele de securitate 

ale României sunt bine înţe-

lese şi coincid cu cele ale Sta-

telor Unite în legătură cu a-

ceastă regiune. În al doilea 

rând, România, inclusiv din 

punct de vedere al programe-

lor militare, respectiv SAFE, 

se afl ă pe locul doi după Po-

lonia privind determinarea po-

litică guvernamentală în ceea 

ce priveşte înzestrarea, dota-

rea şi creşterea capacităţii de 

răspuns”, a adăugat acesta.

Cristian Diaconescu a pre-

cizat că nu poate spune dacă 

România va cumpăra arme de 

la americani, dar a subliniat 

faptul că „programul SAFE 

presupune înţelegeri în inte-

riorul grupului statelor euro-

pene, dar sunt anumite zone 

pe care americanii le înţeleg 

foarte bine. Ar fi  necesar să 

aibă susţinerea lor. Apărarea 

pe cele două dimensiuni şi, 

din acest punct de vedere, 

acomodarea poziţiilor ameri-

cane şi europene, din punc-

tul nostru de vedere, nu are 

absolut nicio fi sură.

Întâlnire Donald Trump – 
Nicuşor Dan. Vizită de 
substanţă, nu de imagine?
Dialogul bilateral ar urma să includă subiecte economice, 
militare, precum şi discuţii despre programul Visa Waiver

Se pregăteşte o posibilă întâlnire între Nicuşor Dan şi Donald Trump la Washington
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LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-
Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a prima licitaţie pu-
blică în data de 16.10.2025, ora 12.00, bunurile imobile constând 
din: Garaj nr. 1 și nr. 2 - preț 81.000 lei; Garaj nr. 6 - preț 40.500 
lei, situate în loc. Florești, str. Sub Cetate nr. 136, jud. Cluj. Informa-
ţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram I-
ancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagi-
na de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vânzarea prin licita-
ţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Servi-
ciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, 
nr. 15B, vinde la a treia licitație publică, în data de 20.10.2025, 
ora 11.00, bunurile mobile constând în: N3 Iveco Stralis, an 
fabricație 2012, diesel, CJ 22 JEM, 26872 lei, bunuri proprietate a 
debitorului SC EURODOM CARTRANS SRL. Informații suplimentare 
pot fi  obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, ca-
mera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina 
de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin 
licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unita-
tea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, 
nr. 15B, vinde la a treia licitație publică, în data de 20.10.2025, ora 
11.30, bunurile mobile constând în: N3 marca Iveco Stralis, an 
fabricație 2007, diesel, CJ 94 DCM, în prezent - fără baterie, 19160 
lei, bunuri proprietate a debitorului SC EURODOM CARTRANS SRL. 
Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul SFM Turda, str. P-
ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 
sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - 
vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Pierdută Autorizaţia de interpret şi traducător nr. 
7319/20.09.2002, eliberată de Ministerul Justiţiei. O declar nulă.

¤ Subsemnata, TIMIȘ ANA MARIA, declar pierdut carnetul de stu-
dent eliberat de U.S.A.M.V. Cluj-Napoca, secția Medicină Veterina-
ră. Îl declar nul.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

"COMUNA VAD“, în calitate de titular, anunţă publi-
cul interesat asupra declanşării etapei de încadrare, con-
form HG 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de me-
diu pentru, „PLAN URBANISTIC ZONAL–VAD-CETAN recti-
ficare intravilan- construire capelă, amenajări exterioa-
re, împrejuire, racorduri şi branşamente utilităţi, în lo-
calitatea Cetan, comuna Vad“, situat în jud. Cluj, Comu-
na Vad, sat Cetan, nr. FN. Prima versiune a planului poa-
te fi consultată la sediul titularului, loc. Vad, str. Mănăs-
tirii, nr. 4, în zilele de luni-vineri, între orele 8-14, din da-
ta de 03.10.2025. Publicul interesat poate transmite, în 
scris comentarii şi sugestii, până la data de 22.10.2025, 
la APM Cluj, Calea Dorobanţilor, nr.99, cod 400609, fax 
0264 – 412914, e-mail office@apmcj.anpm.ro, în zilele 
de luni-joi intre orele 9-14.“

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
 

recrutează personal în vederea angajării pentru ur-
mătoarele ocupaţii:

¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-
faltice/siguranţa circulaţiei/ridicări auto/ platforma sto-
care temporară deșeuri – perioadă determinată;

¤ Electrician auto – perioadă determinată;

¤ Electrician de întreţinere – perioadă determinată;

¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;

¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;

¤ Agent pază – perioadă determinată;

¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – peri-
oadă determinată;

¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – peri-
oadă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii 
sau pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, 
copie după actul care atestă pregătirea profesională, ni-
velul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, 
interior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. 
Calea Someseni, nr. 2.

¤  Experienţă de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENŢĂ

TOATE ANVELOPELE ŞI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul 

liniştit şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case 

cu curte, piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 

mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, 

geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică 
a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă 
comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Daron Russell 
e român!

Baschetbalistul transferat în a-
ceastă vară de U-BT Cluj-Napoca 
a primit cetăţenia română, ceea 
ce înseamnă că va putea juca 
pentru naţionala ţării noastre. 
Deși este născut în Statele Unite 
ale Americii, Russell se declară 
încântat că va putea îmbrăca 
maieul României. „Înseamnă 
foarte mult pentru mine să re-
prezint România. Sunt de aproa-
pe două luni la Cluj și am ajuns 
să înţeleg cât de special este 
acest loc. Sunt onorat să am 
oportunitatea de a juca pentru 
ţară și voi încerca să o ajut să 
obţină cât mai multe victorii. 
Cred că obiectivele noastre pe 
termen lung sunt să ajungem la 
Campionatul Mondial din 2027 
și la următoarea ediţie de 
Eurobasket. Fanilor le transmit 
că sunt onorat să îmbrac echipa-
mentul României și nerăbdător 
să reprezint ţara. Sper să obţi-
nem cât mai multe victorii și să 
ne îndeplinim obiectivele”, a 
spus Russell pentru pagina ofi ci-
ală a clubului. La prima repre-
zentativă, el va colabora tot cu 
Mihai Silvășan, antrenorul său 
de la U-BT. „Este un jucător va-
loros care poate să ajute 
România să obţină victorii în ur-
mătoarea campanie de califi ca-
re. Evident, este un jucător care 
va trebui să se integreze și va 
trebui să depună efort ca aceas-
ta să câștige. Ca și calitate indi-
viduală, poate să facă diferenţa 
în foarte multe meciuri, datorită 
vitezei și a modului în care poa-
te juca în relaţia unu la unu. 
Aștept cu nerăbdare să vină fe-
reastra din noiembrie ca să-l pu-
tem vedea la treabă.”, a spus 
tehnicianul pentru sursa citată.

Două românce 
la Wuhan Open!
Jaqueline Cristian (27 de ani, 
locul 42 WTA) și Sorana Cîrstea 
(35 de ani, locul 64 WTA) sunt 
cele două jucătoare care vor re-
prezenta România la ultimul 
turneu WTA 1000 al anului. Ele 
și-au afl at adversarii din primul 
tur, programat în cursul dimi-
neţii de luni: prima va juca cu 
americanca McCartney Kessler, 
locul 39 WTA, iar dacă o va eli-
mina, va da piept cu Elena 
Rybakina, locul 10 WTA. De 
partea cealaltă, Sorana Cîrstea 
va da piept cu Jelena 
Ostapenko, locul 24 WTA, în 
primul tur al turneului chinez. 
Letona vine după trei înfrângeri 
la rând, în timp ce românca are 
un moral excelent înaintea me-
ciului direct: are 13 victorii și 4 
înfrângeri în ultimele două 
luni, plus titlul cucerit de la 
Cleverland. Emma Navarro, lo-
cul 17 WTA, va fi  următorul ad-
versar al Soranei în cazul în ca-
re va trece de Ostapenko.

Pe scurt

luni, 6 octombrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Alb-negrii au intrat în isto-

ria celor de la Csikszereda! 

Universitatea Cluj este 

prima formaţie din istorie 

pe care jucătorii antrenaţi 

de Robert Ilyes o înving în 

Superligă, după 5 rezultate 

de egalitate şi 5 înfrângeri.

Szabolcs Szalay a deschis 

scorul în minutul 19, după 

o pasă excelentă primită de 

la Anderson Ceara. Ciucanii 

şi-au dublat avantajul la pu-

ţin timp după pauză, când 

Dolny l-a învins pe Gertmo-

nas cu un şut din interiorul 

careului. În prelungirile par-

tidei, Postolachi a marcat 

pentru „U”, insufi cient, în-

să, pentru ca echipă să revi-

nă la Cluj cu un punct.

Ar putea fi  ultimul meci 
pentru Sabău!

Partida ar putea avea ur-

mări mari pe banca tehnică a 

Universităţii. La fi nalul me-

ciului, Ioan Ovidiu Sabău (57 

de ani) şi-a exprimat public 

dorinţa de a pleca de la echi-

pă. În acest sens, el a decla-

rat că va solicita o întâlnire 

cu şefi i clubului pentru a sta-

bilo o hotărâre asupra viito-

rului său.

„E o situaţie greu de ges-

tionat pentru mine. O să am 

o discuţie cu cei din condu-

cere să găsim o cale să rezi-

liem contractul. Cred că es-

te cea mai bună soluţie pen-

tru echipă. Am cerut aceas-

tă reziliere şi înainte să în-

ceapă campionatul, şi în pe-

rioada de pregătire. Era greu 

să o accepte pentru că, pro-

babil, nu puteau justifi ca ple-

carea mea după un an ex-

cepţional. Sper ca de data a-

ceasta, pentru binele echi-

pei, să accepte o discuţie şi 

o reziliere a contractului.

Au fost trei ani superbi, de 

două ori am venit la echipă 

într-o situaţie extrem de difi -

cilă, mai ales în primul an, 

când am preluat echipa de pe 

antepenultimul loc. A fost cea 

mai grea perioadă a carierei 

mele de antrenor, vă daţi sea-

ma ce ar fi  însemnat pentru 

mine o retrogradare.

Lucrurile merg foarte rău, 

nu avem identitate, nu sun-

tem nici 50% din ce am fost 

anul trecut ca joc, ca impli-

care, acesta este motivul pen-

tru care mă gândesc la o ne-

gociere cu cei din conduce-

re ca să găsim cea mai bu-

nă soluţie pentru această 

echipă”, a declarat antreno-

rul la conferinţa de presă de 

la fi nalul partidei.

A readus echipa 
în Europa după 53 de ani

Ioan Ovidiu Sabău se află 

pe banca lui „U” Cluj din 

august 2023, când l-a înlo-

cuit pe Toni Petrea, demis 

după un eşec cu CFR Cluj. 

Sabău fusese instalat şi în 

luna ianuarie a acelui an, 

dar a decis să părăsească 

echipa la finalul sezonului. 

De numele său se leagă cea 

mai mare performanţă din 

istoria recentă a clubului: 

calificarea în play-off-ul Su-

perligii şi revenirea în cupe-

le europene după o pauză 

de 53 de ani.

Sezonul actual, însă, a în-

ceput modest pentru grupa-

rea ardeleană. Au fost elimi-

naţi din preliminariile Confe-

rence League după numai un 

tur, iar în campionat au înre-

gistrat numai trei victorii du-

pă primele 12 etape.

Sabău vrea să plece 
de la Universitatea Cluj!
Universitatea Cluj merge din rău în mai rău în acest sezon. 
„Studenţii” au pierdut la Miercurea-Ciuc duelul cu Csikszereda, scor 1-2.

Ioan Ovidiu Sabău a revenit pe banca Universităţii Cluj în august 2023

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ardelenii au câştigat dumi-

nică după-amiază pe teren 

propriu contra celor de la 

Hermannstadt, scor 2-1, şi 

au bifat prima victorie în 

Superligă din ultimele trei 

luni. Precedentul succes al 

vişiniiilor în întrecerea 

internă data din 13 iulie.

Sub comanda lui Dan Pe-

trescu, CFR câştiga în prima 

etapă din noua ediţie, scor 

2-1, cu un gol venit pe fi na-

lul meciului. Cu această vic-

torie, clujenii au ajuns la 12 

puncte şi au urcat pe locul 

11, dar au şi un meci mai pu-

ţin disputat.

Louis, MVP-ul partidei

Totuşi, cei care au deschis 

scorul în Gruia au fost oaspe-

ţii. Lovitura de cap a lui Dra-

goş Albu a trecut de Hindri-

ch, a lovit bara şi a intrat în 

plasa porţii clujene la 10 mi-

nute de la startul meciului. 

Jucătorii lui Andrea Mandor-

lini s-au întors în atac şi au 

ratat prin Lorenzo Biliboc şi 

Louis Munteanu înainte ca cel 

din urmă să-şi treacă numele 

pe lista marcatorilor.

Fostul golgheter al Super-

ligii din sezonul trecut l-a 

învins pe Căbuz cu un şut 

de la distanţă şi a restabilit 

egalitatea pe tabelă la pau-

ză. Mai motivaţi de la cabi-

ne au ieşit tot gazdele, care 

aveau să marcheze după al-

te zece minute. Munteanu 

l-a servit excelent pe Lindon 

Emerllahu, iar mijlocaşul ko-

sovar a semnat al treilea şi 

ultimul gol al partidei.

Oaspeţii puteau restabili ega-

litatea în minutul 80, însă Lu-

ca Stancu a trimis mult peste 

poartă de la marginea careului, 

astfel că CFR ia o gură de aer 

cu această victorie şi ajung la 

5 meciuri consecutive fără în-

frângere în întrecerea internă. 

Sub comanda lui Andrea Man-

dorlini, feroviarii au pierdut 

doar cu Oţelul Galaţi, în chiar 

primul meci după demisia lui 

Dan Petrescu.

Victorie după trei luni!
PUBLICITATE
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